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چگونه می توان یارانه انرژی را بازطراحی کرد 
بدون آن که سفره مردم کوچک تر شود؟ در 
حالی که بار مالی یارانه های پنهان و ناترازی 
انرژی به یکی از چالش هـــای جدی اقتصاد 
ایران بدل شده، دولت به دنبال آن است که 
اصلاح یارانه ها را با پشتوانه کارشناسی دنبال 
کند. این گزارش با مرور تجربه های پیشین، 
داده های آماری و الگوهای موفق بین المللی 
و اظهارات کارشناســـان با تکیه بر داده های 
مرکز پژوهش های مجلس، اتـــاق بازرگانی 
ایران، مرکز مطالعات زنجیره ارزش، سازمان 

برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی، بررسی 
می کند که چگونه می توان اصلاحی علمی، 
تدریجی و عدالت محور را پیش برد؛ اصلاحی 
که نه تنها سفره مردم را کوچک نکند، بلکه با 
کاهش نابرابری و بهبود کارایی، به نفع آینده 

اقتصاد ایران تمام شود.
 سیاست هدفمندسازی یارانه ها در ایران از 
سال ۱۳۸۹ آغاز شـــد با هدف منطقی سازی 
قیمت انـــرژی و بازتوزیـــع عادلانـــه منابع. 
اما واقعیـــت آن اســـت که اجـــرای ناگهانی 
و غیرتدریجی ایـــن سیاســـت، پیامدهایی 
سنگین بر اقتصاد، تولید و زندگی خانوارها 
به جا گذاشـــت. بررســـی داده هـــای مرکز 
پژوهش های مجلس نشـــان می دهد که در 
ســـال ۱۳۹۰، تنها یک ســـال پـــس از آغاز فاز 
اول هدفمندی، شـــاخص ســـرمایه گذاری 
در صنعت با افتی ۱۸ درصدی مواجه شـــد. 
در همان بازه، رشد اقتصادی صنعتی نیز به 
میانگین منفی ۲.۵ درصد رسید؛ نشانه ای از 

شوک به بخش مولد اقتصاد.
 

سفرههایفشردهتر
دهکهایآسیبپذیرتر

داده های بودجه خانوار نشـــان می دهد که 
دهک های پاییـــن درآمدی، در مقایســـه با 

دهک های بـــالا، بخش بزرگ تـــری از درآمد 
خود را صرف انرژی می کنند. در سال ۱۴۰۲، 
نســـبت هزینه انرژی به کل درآمد در دهک 
اول ۱۸ درصـــد و در دهک دهـــم ۳.۲ درصد 
بود. به عبارتی، شوک قیمتی در بخش انرژی 
بیشـــترین فشـــار را به اقشـــار ضعیف وارد 
می کند؛ گروهی که اغلب دسترسی کمتری 

به امکانات جایگزین انرژی دارند.
 

مصرفکالایاساسی
شاخصیبرایفهمفشارمعیشتی

مصرف اقلام غذایی نیز گواهی بر فشار تورمی 
بر دهک های پایین اســـت. مصرف گوشت 
قرمز در دهک اول طی سال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
حدود ۲۷ درصد کاهش یافته و لبنیات نیز با 

افتی بیش از ۳۰ درصد همراه بوده است.
 

بارمالیپنهاندولتچقدراست؟
یارانـــه پنهان انـــرژی در ایران بیـــش از ۳۰۰۰ 
هزار میلیارد تومان در سال برآورد می شود؛ 
رقمی تقریبـــاً نزدیک به نیمـــی از کل تولید 
ناخالص داخلی. ســـهم اصلی این یارانه نه 
به دهک های پایین، بلکـــه به پرمصرف ها و 
صنایع انرژی بر می رسد. رئیس جمهوری نیز 
در نشست های اخیر اعلام کرده که استمرار 
این وضعیت، اقتصاد کشور را از مسیر رشد 

بلندمدت منحرف می کند.
 

الگوهایموفق:ترکیه،مالزی،برزیل
کشـــورهایی مانند ترکیه، مالـــزی و برزیل 

نشـــان داده اند کـــه می توان بدون شـــوک، 
مســـیر اصلاح یارانـــه را طی کـــرد. ترکیه با 
اجرای برنامه ای پنج ســـاله و ترکیب اصلاح 
قیمت با پرداخت یارانه هدفمند، توانست 
عدالت توزیعی را حفظ کند. مالزی با اجرای 
سیاست »کمک نقدی مشروط«، خانوارهای 
کم درآمد را هدف حمایت قرار داد و برزیل از 
سامانه های داده محور برای شناسایی دقیق 

مشمولان استفاده کرد.
 

چهبایدکرد؟
برای عبـــور موفق از بحـــران یارانـــه انرژی، 
کارشناســـان اقتصادی بر این باورند که باید 
به پنج محور اصلی توجه ویژه ای شود. این 
محورها به عنوان نقشه راهی برای اصلاحات 
میان مـــدت در نظـــر گرفتـــه شـــده اند که 
می تواننـــد به بهبـــود وضعیـــت اقتصادی و 
اجتماعی کشور کمک کنند. در ابتدا، لازم 
است که یک نقشه راه مشخص و جامع برای 
اصلاح قیمت ها طراحی شود. این نقشه راه 
باید شـــامل زمانبندی دقیق برای افزایش 
قیمت ها باشـــد تا مردم بتوانند خـــود را با 
تغییرات وفق دهند. برنامه ریزی میان مدت 
به دولت این امـــکان را می دهد که با ایجاد 
ثبات و پیش بینی پذیری، اعتماد عمومی را 

جلب و از نوسانات ناگهانی جلوگیری کند.
اســـتفاده از داده های دقیـــق و تحلیل های 
آمـــاری می تواند بـــه شناســـایی گروه های 
نیازمنـــد کمـــک کنـــد. ایجـــاد بانک هـــای 
اطلاعاتی جامع و به روز از خانوارها، شرایط 
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سهم اصلی یارانه پنهان به پرمصرف ها و صنایع انرژی بر می رسد 

اصلاحیارانهها؛تدریجیوعدالتمحور
اقتصادی آنهـــا و میزان مصرف انـــرژی، به 
دولت این امکان را می دهد که یارانه ها را به 
طور هدفمند و مؤثر توزیع و از پرداخت های 

غیرضروری جلوگیری کند.
به جای توزیع یارانه های عمومی که ممکن 
اســـت به همه اقشار جامعه برســـد، مراکز 
پژوهشی پیشـــنهاد می کنند که یارانه ها به 
صورت هدفمند به گروه های آســـیب پذیر 
پرداخت شود. این رویکرد باعث می شود که 
منابع مالی به طور مؤثرتری مورد استفاده 
قرار گیرد. شفافیت در فرآیند توزیع یارانه ها 
یکـــی از عوامل کلیـــدی در جلـــب اعتماد 
عمومی است. دولت باید به صورت منظم 
گزارش هایـــی دربـــاره منابع مالـــی و نحوه 

هزینه کرد یارانه ها منتشر کند.
 وزارت اقتصاد و ســـازمان برنامـــه و بودجه 
اعـــلام کرده اند کـــه هرگونه اصـــلاح یارانه 
انرژی، باید با اجماع کارشناسی، مدل سازی 

دقیق و پرهیز از بی ثباتی باشد.
 

فرصتیبرایبازطراحیعادلانهمنابع
اصلاح یارانه انرژی، نه یـــک انتخاب، بلکه 
ضرورتی برای اقتصاد ایران است. اما نحوه 
اجرای این اصـــلاح، تعیین کننـــده میزان 
موفقیت یا شکست آن خواهد بود. بازگشت 
به سیاست های شوک درمانی، می تواند فشار 
تورمی و نارضایتی اجتماعی را تشدید کند. 
در مقابـــل، اصلاحی تدریجـــی، داده محور 
و همراه بـــا حمایت هدفمنـــد از گروه های 
آسیب پذیر، می تواند هم به کارایی اقتصادی 
بیفزایـــد و هم عدالت اجتماعـــی را تقویت 
کند. حـــال که دولـــت بر پرهیز از شـــوک و 
حرکت علمی تأکیـــد دارد، فرصتی فراهم 
است تا اصلاح یارانه ها نه تهدید، بلکه نقطه 
عزیمتی برای بازطراحـــی منصفانه اقتصاد 

انرژی ایران باشد.

گزارش

ایلیا پیرولی
خبرنگار

تغییرات مصرف گوشت قرمز و لبنیات در دهک اول)1402-1390( 
تغییر 1۴۰2 139۰ کالا

منفی 27 8.3 11.۴ گوشت قرمز)کیلوگرم(
منفی 31 72 1۰۴ لبنیات)کیلوگرم(

 سهم هزینه انرژی از درآمد سالانه خانوار
در سال 1402

سهم هزینه انرژی)درصد( دهک
18.1 اول
8.3 پنجم
3.2 دهم

خ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )1402-1388( نر

توزیع یارانه پنهان انرژی برحسب دهک های درآمدی )برآورد سالانه( واحد=درصد

میزان برخورداری دهک های دهگانه درآمدی از یارانه پنهان انرژی

بازار سرمایه در روز گذشـــته در ابتدای آغاز به کار معاملات 
با صف های خرید زیاد آغاز به کار کرد و شـــاخص کل بورس 
همچون روز یکشنبه رشد بالایی داشت و با ۲.۱۵ درصد و 6۲ 
هزار و ۵6۲ واحد افزایش به ۲ میلیون و ۹۷۱ هزار و ۲۱۰ واحد 
رسید و در آستانه فتح کانال ۳ میلیون واحدی قرار گرفت. 
دیروز همچنین ۱.6 هزار میلیارد تومان سرمایه حقیقی وارد 

بورس شد.
بازار ســـهام همچنان طبق پیش بینی ها بهترین واکنش را 
نسبت به مذاکرات نشان داده و در چند سال اخیر آنچنان 
از دیگر بازارهای موازی عقب افتاده اســـت که همچنان در 

صورت تداوم پمپاژ اخبار مثبت، جا برای رشد دارد.
در بازار روز گذشـــته۷۰ درصد نمادها مثبـــت بودند و ۳۲۲ 
نماد صف خرید تشـــکیل دادند و همانطور که گفته شـــد، 
شاید امروز کانال ۳ میلیون واحدی نیز فتح شود که از لحاظ 
روانی بسیار برای بازار ســـرمایه مهم است و ممکن است در 
آینده نزدیک به کف حمایتی بســـیار قوی برای شاخص کل 
تبدیل شود. اما نباید از یاد برد که همه این سبزپوشی ناشی 
از تزریق اخبار مثبت مذاکرات و توافق است و ممکن است 
بازار سهام با یک سیگنال منفی از سمت مذاکرات، دوباره در 

مسیر کاهشی قرار بگیرد.

نگاهی به رفتار بازارهای مالی در روز یکشنبه و دوشنبه نشان 
می دهد که بازار به ســـرعت از هیجانات اولیـــه و انتظارات 
فاصله می گیرد و روند مثبت آن کاهش می یابد و بازارها خود 
را برای نتیجه دور دوم مذاکرات آماده می کنند؛ نشستی که   
در صورت پالس مثبت دور دوم، اطمینان فعالان بازار از به 
ثمر نشستن توافق بیشتر و بیشتر شـــده و عدم قطعیت و 

نااطمینانی نیز کاهش پیدا می کند.
کارشناســـان معتقدند بازار ســـهام پـــس از فروکش کردن 
هیجانات اولیه؛ به سمت وزن دهی به سهام ارزنده و بنیادین 
خواهد رفت.از سویی هنوز جریان پول درشت و ملموس به 

سمت بازار سهام سرازیر نشده است. 
تحلیلگران معتقدند که فعالان بازار سرمایه نباید نگران رشد 
ارزش پول ملی و کاهش نرخ دلار باشند، چراکه کاهش ارزش 
پول ملی است که جذابیت را از بازار سهام می گیرد و بازارهای 
غیرشفاف دیگر را جذاب می کند. همچنین برخی تحلیلگران 

از فرارسیدن زمان افزایش دامنه نوسان سخن می گویند.
در دیگر بازارهای مالی شـــاهد افزایش بیش از دو درصدی 
قیمت طلا و ســـکه و نـــرخ دلار بودیم و اونـــس جهانی طلا 
نیز افت ۰.۷6 درصـــدی را تجربه کرد و به ۳ هـــزار و ۲۱۲ دلار 

کاهش یافت.

خ شاخص کل در آستانه فتح کانال 3 میلیون واحدی  درصد تغییر )ساعت 16:00(نر

2.28 80,095,000 تومانسکه امامی
2.67 72,070,000 تومانسکه تمام بهار آزادی

3.92 -51,000,000 توماننیم سکه
-27,000,000 تومانربع سکه

2.18 +6,787,900 تومانهر گرم طلای 18 عیار
2.54 +29,418,000 تومانمثقال طلا
0.76 -3,212 دلاراونس طلا

0.54 +2,845,867 واحدشاخص کل بورس
2.58 +88،205 توماندلار
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